

Algemene informatie

Aanbesteding: Saneringsconstructie gasaansluitleidingen (Meerlagenbuis)
Aanbestedende Dienst: Enexis Netbeheer BV/Enexis Personeel BV
Referentie: -
Toelichting: Mijn excuses voor het late publicatie, er is iets mis gegaan.

Groeten,
Mart

Vraag en antwoord

Ref.nr. 77
Onderwerp: NVI 1 - Ref. nr. 21

Vraag:

Naar aanleiding van uw antwoord dat facturatie rechtstreeks via de derde partij verloopt en dat de contractuele en logistieke afhandeling nog nader wordt bepaald, verzoeken wij om nadere verduidelijking.

Kunt u toelichten op welke wijze de aanbestedende dienst waarborgt dat betalingsverplichtingen door deze derde partij tijdig worden nagekomen? Daarnaast vernemen wij graag welke contractuele mogelijkheden de opdrachtnemer heeft indien betalingen structureel niet binnen de overeengekomen betalingstermijnen plaatsvinden.

Antwoord:

Enexis zal bij structurele overschrijding van betalingstermijnen u ondersteunen om de 3e partij tot tijdige betaling te motiveren.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

20 mei 2026

Percelen:

P1 Saneringsconstructie gasaansluitleidingen (Meerlagenbuis)

Ref.nr. 78
Onderwerp: NVI 1 - Ref. nr. 5

Vraag:

Wij doelden niet op individuele pallets hoger dan 1,20 meter, maar uitsluitend op het tijdelijk gestapeld vervoeren van twee afzonderlijke pallets van elk maximaal 1,20 meter hoog ten behoeve van transportoptimalisatie. Bij aankomst op de Enexis-locatie kunnen de pallets direct afzonderlijk worden gelost, verwerkt en opgeslagen conform de gestelde eis van maximaal 1,20 meter per

pallet. Kunt u bevestigen of deze wijze van transport binnen de kaders van Bijlage 8 is toegestaan?

Antwoord:

Het gestapeld aanleveren van twee afzonderlijke europallets van elk max. 1,20 meter hoog is toegestaan mits dit op een dusdanige manier wordt uitgevoerd dat er geen verhoogd risico op breuk en/of beschadiging kan optreden en de veiligheid niet in geding komt. Vanuit veiligheidsperspectief is het daarnaast vereist dat beide pallets afzonderlijk van elkaar worden geseald. Dit uitgangspunt zal tijdens de implementatieperiode definitief worden vastgesteld.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

20 mei 2026

Percelen:

P1 Saneringsconstructie gasaansluitleidingen (Meerlagenbuis)

Ref.nr.

79

Onderwerp:

NVI - vraag 20 / Inkoopvoorwaarden 16.4 / NVI vraag 65

Vraag:

Kunt u bevestigen dat voor deze aanbestede opdracht geen sprake is van een vereiste beroepsaansprakelijkheidsverzekering, aangezien de aard van de opdracht (in de kern: leveranties) daartoe niet logisch is, althans geen noodzaak geeft? Zo nee, kunt u aangeven om welke reden deze verzekering proportioneel en redelijk zou zijn? Tot slot wordt Enexis verzocht om ingeval de verzekering als vereiste zou gelden, om het minimum verzekerde bedrag te verlagen naar EUR 100.000,- per gebeurtenis.

Antwoord:

Voor deze opdracht is geen beroepsaansprakelijkheidsverzekering vereist. Deze eis zal uit de conceptovereenkomst worden verwijderd (bepaling 16.3). Wel blijft de verplichting tot het hebben van een adequate aansprakelijkheidsverzekering voor bedrijven (AVB) van kracht.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

20 mei 2026

Percelen:

P1 Saneringsconstructie gasaansluitleidingen (Meerlagenbuis)

Ref.nr.
80

Onderwerp:

NVI vraag 42 / Inkoopvoorwaarden 17.3

Vraag:

Met antwoord nr. 42 geeft u aan dat Enexis bij overmacht in overleg treedt om de impact te beheersen en daarbij te kijken naar mitigerende maatregelen, tijdelijke oplossing en realistische herstelplannen. Met dit uitgangspunt is deze gegadigde het eens en is ook in lijn met de wettelijke bepalingen inzake overmacht c.q. onvoorziene omstandigheden. Om die reden wordt Enexis verzocht om dit deel van het antwoord van nr. 42 op te nemen in de raamovereenkomst, zie suggestie hierna als volgt in art. 4.4: "In aanvulling op artikel 17.3 van de Enexis Inkoopvoorwaarden 2025 geldt dat Enexis bij grootschalige of structurele verstoringen die zich voordoen, met leveranciers in overleg treedt om de impact te beheersen, waarbij wordt gekeken naar mitigerende maatregelen, tijdelijke oplossingen en realistische herstelplannen, binnen de contractuele kaders."

Antwoord:

In aanvulling op de Enexis Inkoopvoorwaarden 2025 zullen wij in geval van grootschalige of structurele verstoringen met de leverancier in overleg treden om de impact te beheersen, waarbij wordt gekeken naar mitigerende maatregelen, tijdelijke oplossingen en realistische herstelplannen, binnen de contractuele kaders.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

20 mei 2026

Percelen:

P1 Saneringsconstructie gasaansluitleidingen (Meerlagenbuis)

Ref.nr.
81

Onderwerp:

NVI vraag 63 / Inkoopvoorwaarden 6.2

Vraag:

Enexis gaat er met V&A nr. 63 niet mee akkoord dat een Wederpartij eveneens haar verplichtingen kan opschorten, indien en voor zover, Enexis is verzuim zou zijn. Waarom Enexis daarmee niet akkoord gaat, is niet gegeven. Allereerst, wordt verzocht om Wederpartij eveneens de bevoegdheid te geven om het wettelijke opschortingsrecht uit te oefenen. Immers, dat is op basis van de wettelijke systematiek een waarborg voor een contractspartij om niet ongelimiteerd – potentieel zonder tegenprestatie – leveranties te blijven verrichten. Het is daarmee onredelijk om een Wederpartij op te leggen dat geen enkel opschortingsrecht kan worden uitgeoefend. Kortom, het uitdrukkelijk verzoek is om 6.2 van de inkoopvoorwaarden niet van toepassing te verklaren. Alternatief is het voorstel dat reeds bij vraag 63 NVI 1 is gedaan. Indien Enexis desalniettemin bij haar standpunt blijft, wordt Enexis verzocht om zo uitvoerig mogelijk aan te geven om welke reden aan art. 6.2 Inkoopvoorwaarden wordt vastgehouden en in ieder geval een motivering voor dit

standpunt te geven, in plaats van de enkele reactie dat 'er niet mee akkoord wordt gegaan'.

Antwoord:

Enexis gaat hiermee niet akkoord. Enexis is wel gebonden aan wet- en regelgeving en aan de uitgangspunten van redelijkheid en billijkheid. Daarmee achten wij de belangen van leveranciers voldoende geborgd.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

20 mei 2026

Percelen:

P1 Saneringsconstructie gasaansluitleidingen (Meerlagenbuis)

Ref.nr.
82

Onderwerp:

NVI vraag 66 / Inkoopvoorwaarden 16.2 sub d

Vraag:

Kunt u naar aanleiding van V&A nr. 66 zo specifiek mogelijk aangeven wat Enexis bedoelt met dat 'deze uitbreiding in het licht van artikel 16.1' moet worden gezien? Dit antwoord gaat immers niet in op de brede basis die art. 16.2 sub d geeft om bij 'aanspraken op schadevergoeding' af te wijken van de aansprakelijkheidsbeperkingen van art. 16.1. Het behoeft geen betoog dat bij een aansprakelijkheidsclaim vrijwel altijd sprake is van een 'aanspraak op schadevergoeding'. Om die reden rijmt art. 16.2 lid d niet goed met art. 16.1 waarin aansprakelijkheid juist is beperkt. Kortom, kunt u uitgebreid gemotiveerd aangeven wat de verhouding is van artikelen 16.1 en 16.2 sub d Inkoopvoorwaarden en daarbij reflecteren op Voorschrift 3.9D Gids Proportionaliteit?

Antwoord:

"Artikel 16.2 sub d is proportioneel, omdat het een beperkte uitzondering vormt op een reeds gemaximeerde aansprakelijkheid zoals opgenomen in artikel 16.1. Daarnaast geldt dat aansprakelijkheid onder sub d uitsluitend aan de orde is indien sprake is van een toerekenbare tekortkoming. Hierdoor wordt geborgd dat een partij alleen aansprakelijk is voor schade en eventuele boetes die het directe gevolg zijn van haar eigen handelen of nalaten. Gelet op deze twee waarborgen — de vooraf opgenomen aansprakelijkheidslimiet en het vereiste van toerekenbaarheid — is de bepaling naar het oordeel van Enexis evenwichtig en daarmee proportioneel."

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

20 mei 2026

Percelen:

P1 Saneringsconstructie gasaansluitleidingen (Meerlagenbuis)

Ref.nr.

83

Onderwerp:

Prijnsindexering

Vraag:

In de aanbesteding wordt één indexeringsmethodiek gehanteerd, terwijl er sprake is van drie productcategorieën (buis, overgangskoppeling en persfitting) met verschillende kostdrijvers. Wij verzoeken u te bevestigen dat het in te vullen "Invulblad periodieke indexeringen" per productcategorie afzonderlijk mag worden ingevuld, zodat recht wordt gedaan aan de verschillende kostdrijvers binnen de onderscheiden productgroepen.

Antwoord:

Dat is helemaal prima. We begrijpen dat het 3 verschillende producten zijn die los van elkaar gekocht worden. Dus is het logisch om 3 indexeringsformules te hanteren.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

20 mei 2026

Percelen:

P1 Saneringsconstructie gasaansluitleidingen (Meerlagenbuis)

Ref.nr.

84

Onderwerp:

NVI 1 - Ref. nr. 19

Vraag:

In eerdere aanbestedingen werd binnen de indexeringsformule uitgegaan van een percentage van 10% vaste kosten (waaronder overhead en winst), terwijl in deze aanbesteding 15% wordt gehanteerd.

Kunt u toelichten op basis van welke objectieve markt- of kostenontwikkelingen dit percentage is verhoogd van 10% naar 15%?

Antwoord:

Graag verwijs ik naar het antwoord op vraag 19.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

20 mei 2026

Percelen:

P1 Saneringsconstructie gasaansluitleidingen (Meerlagenbuis)

Ref.nr.
85

Onderwerp:

Gunningscriterium 3C - ISO 50001 certificaat

Vraag:

In de aanbestedingsdocumenten wordt een ISO 50001 certificaat als gunningscriterium benoemd.

Wij willen aandacht vragen voor de proportionaliteit van dit gunningscriterium in relatie tot de aard en scope van de opdracht. ISO 50001 betreft een specifiek en relatief zwaar energie management systeem, terwijl de beoogde doelstellingen ten aanzien van energie-efficiëntie in de praktijk ook worden geborgd via breder toegepaste normen.

In vergelijkbare projecten wordt daarom veelal ISO 14001 (milieumanagement), al dan niet in combinatie met ISO 9001 (kwaliteitsmanagement), geaccepteerd als gelijkwaardig kader voor het borgen van energie- en milieuprestaties.

Wij verzoeken u dan ook om:

- ISO 14001 (eventueel in combinatie met ISO 9001), of
- aantoonbaar gelijkwaardige systemen

te accepteren als alternatief voor ISO 50001, teneinde een proportionele eisstelling en gelijke toegang voor marktpartijen te waarborgen.

Antwoord:

ISO 50001 is in deze aanbesteding een onderscheidend gunningscriterium. Leveranciers/fabrieken die beschikken over een ISO 50001#certificering zijn op dit vlak verder ontwikkeld en ontvangen daarvoor extra punten. ISO 50001 wordt daarom niet vervangen door of gelijkgesteld aan andere normen zoals ISO 14001 of ISO 9001. Marktpartijen zonder ISO 50001 kunnen uiteraard wel inschrijven, maar ontvangen hiervoor geen punten binnen dit specifieke gunningscriterium.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

20 mei 2026

Percelen:

P1 Saneringsconstructie gasaansluitleidingen (Meerlagenbuis)

Ref.nr.
86

Onderwerp:
Vervolg op vraag 85

Vraag:

Indien u het voorgestelde alternatief niet als gelijkwaardig beoordeeld, verzoeken wij u om "Environmental Profiles" op te vragen van de gevraagde producten en dit als gelijkwaardig alternatief te beschouwen omdat dit specifiek de milieu impact van de gevraagde producten weergeeft en daarmee onderling goed vergelijkbaar zijn.

Antwoord:

Wij houden vast aan de in de aanbestedingsdocumenten opgenomen gunningscriteria en zullen "Environmental Profiles" niet als gelijkwaardig alternatief opnemen.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

20 mei 2026

Percelen:

P1 Saneringsconstructie gasaansluitleidingen (Meerlagenbuis)

Ref.nr.
87

Onderwerp:
NVI vraag 76

Vraag:

In vervolg op V&A nummer 76 merken wij op dat het in deze fase van de aanbesteding nog niet mogelijk is om een concreet uitgewerkte staffelprijsformule op te stellen. Ons verzoek richt zich daarom primair op uw bereidheid om in overleg te kunnen treden over een prijsaanpassing bij significante wijzigingen in aantallen per jaar. Kunt u bevestigen dat Enexis hiertoe bereid is?

Antwoord:

Zoals gezegd zien wij graag een voorstel. Dit voorstel kan worden ingediend na de onderhandelingsgesprekken, wanneer er meer zicht is op het productieproces en de productiekosten. Het voorstel kan uiterlijk tot en met 24 augustus worden ingediend via een privébericht. We zullen dan kijken of we een staffelprijs zullen toevoegen.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

20 mei 2026

Percelen:

P1 Saneringsconstructie gasaansluitleidingen (Meerlagenbuis)

Ref.nr.

88

Onderwerp:

Programma van Eisen 3.5

Vraag:

In Programma van Eisen 3.5 wordt gesproken over een "full end load resistant" koppeling. Kunt u bevestigen dat de PE80-buis onderdeel uitmaakt van dit volledig trekvaste systeem, en hierbij geldt dat minimaal één van de aan te sluiten buizen eerder dient te bezwijken dan de koppeling?

Antwoord:

Deze aannahme is correct.

Fase:

Aanmeldfase

Inschrijfronde:

-

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

20 mei 2026

Percelen:

P1 Saneringsconstructie gasaansluitleidingen (Meerlagenbuis)